
Città di Alessandria
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SERVIZIO AUTONOMO RISORSE UMANE

N. generale 1417 del 22/07/2022

OGGETTO: PROCEDURA PUBBLICA COMPARATIVA PER L’ASSUNZIONE DI N. 1 DIRIGENTE A
TEMPO DETERMINATO, EX ART.110, C.1, D.LGS.267/2000. REVOCA DELLA DD N.
1354/2022 E NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 25/07/2022 al 09/08/2022.



Determinazione N. 1417 del 22/07/2022

CITTA’ DI ALESSANDRIA

Servizio Autonomo Risorse Umane
OGGETTO: PROCEDURA  PUBBLICA  COMPARATIVA  PER  L’ASSUNZIONE  DI  N.  1  DIRIGENTE  A

TEMPO  DETERMINATO,  EX  ART.110,  C.1,  D.LGS.267/2000.  REVOCA  DELLA  DD  N.
1354/2022 E NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE TRASPARENZA POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E BIBLIOTECA
in sostituzione della

RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO AUTONOMO RISORSE UMANE

Premesso che:
- con la deliberazione della Giunta Comunale n.  171 del 19 maggio 2022 è stato approvato il Piano

triennale dei fabbisogni di personale 2022-2024, il Piano assunzioni 2022 e sono state definite le
capacità assunzionali 2022;

- l’OREF, con verbale n. 24 del 31.05.2022 (trasmesso in data 1.06.2022 - prot. n. 48746), ha espresso
parere favorevole al piano triennale dei fabbisogni di personale succitato;

- il   Ministero dell’interno  -  Direzione centrale  per  le  Autonomie  –Ufficio  Affari  degli  Enti locali,
COSFEL), come da nota n. 18566 del 27.06.2022, ha comunicato la approvazione della deliberazione
G.C. succitata; 

Richiamate le seguenti Determinazioni D.:
 n. 1144 del 16.06.2022 con cui è stata indetta la procedura pubblica comparativa di cui in oggetto

ed approvato congiuntamente il relativo Avviso; 
 n. 1354/2022 relativa alla nomina della commissione esaminatrice;

Preso Atto che con deliberazione della Giunta comunale n. 212 del 19.07.2022 è stato modificato l’art. 12
del vigente Regolamento sulle Procedure di reclutamento del personale, laddove dispone in ordine  alla
composizione delle Commissioni delle selezioni pubbliche;

Ritenuto  necessario,  stante  la  modifica  nella  composizione  introdotta dalla  deliberazione  sopra  citata,
procedere alla  revoca della  D.D.  n.  1354/2022 relativa alla  nomina della  commissione della  procedura
pubblica di cui in oggetto; 

Considerato  che  al  fine  di  garantire  pari  opportunità  tra  uomini  e  donne,  ciascun  sesso  deve  essere
rappresentato  nella  misura  di  almeno  un  terzo,  nell’ambito  dei  componenti  della  Commissione
esaminatrice;

Visto l’art. 3, c. 11, della L. 56/2019 che stabilisce, fermo restando i requisiti previsti dall’art. 35 del D.Lgs.
165/2001 (“esperti di comprovata esperienza nelle materie di concorso”), la possibilità per il personale in
quiescenza, da non più di quattro anni, di essere nominato componente delle commissioni esaminatrici dei
concorsi pubblici; 

Ritenuto di procedere in merito alla nomina della Commissione della procedura pubblica di cui in oggetto,
come di seguito specificata:

 Dott.ssa  Orietta  BOCCHIO –   VICE Segretario  Generale  –  Presidente ex  art.  12,  c  2  del  vigente
Regolamento sulle Procedure di reclutamento del personale;

 Dott.ssa Rosella LEGNAZZI – già Capo Area Amministrativo contabile dell’Ente nonchè già Dirigente
del Settore Servizi demografici politiche educative e sociali – Esperto;



Determinazione N. 1417 del 22/07/2022
 Ing. Marco Italo NERI – Dirigente del  Settore Sviluppo economico, marketing territoriale, sanità,

ambiente, mobilità protezione civile commercio e turismo – Esperto;   

Considerato che l’art. 12, c 4,  del già citato Regolamento sulle Procedure di reclutamento del personale
dispone che con la determinazione di nomina della commissione si provveda a nominare anche il Segretario
della  Commissione,  individuato  tra  i  dipendenti  dell'Ente  inquadrati  almeno  nella  categoria  D  con  la
precisazione che comunque il Segretario non è componente della Commissione;

Valutato pertanto di individuare la dipendente Dott.ssa Franca Milano – Specialista Amministrativo e di
Supporto -  quale Segretaria della commissione ed il dipendente Francesco Pomi quale supporto;

Visti:
 il vigenti CCNL Area Funzioni Locali;
 il D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i e il Regolamento (UE) 2016/679;
 l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale;
 i vigenti Regolamenti sulle Procedure di reclutamento del personale ed il Regolamento sull’ordina-

mento degli uffici e dei servizi;
 il Decreto Sindacale n. 41 del 14.07.2022 avente oggetto: “Sostituzione Dirigenti di Settore/Respon-

sabili di Servizio autonomo per assenze temporanee”;

Dato atto che:
 il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto ed ai Regolamenti;
 che per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000, il

controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità
tecnica; 

DETERMINA

1. di REVOCARE, per le motivazioni in premessa esplicitate, la D.D. n. 1354/2022;

2. di NOMINARE la Commissione esaminatrice della  procedura pubblica comparativa per l’assunzione
di un Dirigente  a tempo determinato ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, indetta ex DD
1144/2022, come di seguito:

 Dott.ssa Orietta BOCCHIO –  VICE Segretario Generale – Presidente ex art.  12,  c.  2,  del
vigente Regolamento sulle Procedure di reclutamento del personale;

 Dott.ssa Rosella LEGNAZZI – già Capo Area Amministrativo contabile dell’Ente nonchè già
Dirigente del Settore Servizi demografici politiche educative e sociali – Esperto;

 Ing. Marco Italo NERI – Dirigente del Settore Sviluppo economico, marketing territoriale,
sanità, ambiente, mobilità protezione civile commercio e turismo – Esperto;   

3. di  NOMINARE  inoltre  la  dipendente  Dott.ssa  Franca  Milano,  Specialista  Amministrativo  e  di
Supporto, quale Segretario della Commissione ed il dipendente Francesco Pomi quale supporto.

LA DIRIGENTE 
DEL SETTORE TRASPARENZA POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E BIBLIOTECA

in sostituzione della
RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO AUTONOMO RISORSE UMANE
Dott.ssa Orietta BOCCHIO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

bocchio orietta in data 22/07/2022
bocchio orietta in data 25/07/2022


